
H-452 

if.Mr lqUnjyky 'kekZ ¼eqDr½ fo'ofo|ky; NÙkhlx<+] fcykliqj 

l=h; dk;Z (Assignment Work) l= & fnlacj 2023 

,e-ch-,-¼izFke lsesLVj½  

fo"k; &Accounting for Manager s     iz'ui=% f}rh; 

iw.kkZad % 30                U;wure mRrh.kkZad% 12 

uksV%&ijh{kkfFkZ;ksa izR;sd [k.M ds funsZ'kksa dks /;ku ls i<+dj iz'uksa dks gy djsaA 

ijh{kkFkhZ gsrq funsZ’k % 

[k.M v & vfr y?kqmRRkjh; iz'u ¼1 ls 8½ dqy 08 iz'u gS] lHkh iz'u vfuok;ZA izfr iz'u 0-5 vad          

mŸkj 'kCn lhek 1&2 'kCn ;k ,d okD;A 

[k.M c &  vfr y?kqmRRkjh; iz'u ¼9 ls 14½ dqy 06 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 04 iz'u gy djsaA izfr iz'u 

01 vad dk  gksxkA mŸkj 'kCn lhek 75 ;k vk/kk istA 

 

[k.M l & y?kqmÙkjh; iz'u ¼15 ls 18½ dqy 04 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 03 iz'u gy djsaA izfr iz'u 02 

vad dk gksxkA mŸkj 'kCn lhek 150 ;k ,d istA 

 

[k.M n & v)Z nh?kZ mRrjh; iz'u ¼19 ls 22½ dqy 04 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 02 iz'u gy djsaA izfr iz'u 

04 vad dk gksxkA 'kCn lhek 300 ;k nks istA 

 

[k.M bZ &  nh?kZ mRrjh; iz'u ¼23 ls 24½ dqy 02 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 01 iz'u gy djsaA izfr iz'u  08 

vad dk gksxkA mŸkj dh 'kCn lhek 600&750 ;k 4&5 istA 

l=h; dk;Z& 1 

(Assignment—1) 

[k.M&v 

(Section—A) 

1- ys[kkadu dks ------------------------------------- dh Hkk”kk ekuk tkrk gSA 

Accounting is considered to be the language of …………………. 

2- iwath $ nkf;Roksa & ------------------------------------------- 

Capital + Liabilities= …………………….. 

3- fdl [kkrs esa MsfcV ‘ks”k gSa\ 

 ¼v½ jktLo 

 ¼c½ [kpZ 

 ¼l½ laifÙk 

 ¼n½ nkf;Roksa 

 Which account has a Debit balance? 

a) Revenue 

b) Expences 

c) Assets 



  

d) Liabilities 

 

4- ykHk ,oa gkfu fooj.k ------------------------------------- Hkh dgk tkrk gSA 

Profit and Loss statement is also known as …………………….. 

5- ------------------------------------------ ij ewY; ál yxk;k tkrk gSA 

 Depreciation is charged on ………………….. 

 

6- eky dh fcØh ls lacaf/kr [kpksZa dks fn[kk;k x;k gS & 

 v½ ykHk gkfu [kkrk 

 c½ O;kikj [kkrk 

 l½ O;kikj vkSj ykHk&gkfu [kkrk 

 n½ vkfFkZd fpV~Bk 

Expences relating to sale of goods are shown in : 

a) Profit & Loss Account 

b) Trading Account 

c) Trading & Profit Loss Account 

d) Balance Sheet 

7- tCr fd, x, va’kksa dks iqu% tkjh djus ds ckn tCr fd, x, va’k [kkrs ds ‘ks”k dks --------------------------- esa 

LFkkukarfjr dj fn;k tkrk gSA 

The balance of whole forfeited account after the reissue of forfeited shares is transferred to 

……………. 

8- fdlh daiuh esa fuf’pr nj ij ykHkka’k fdls fn;k tkrk gSa\ 

 v½ leku va’k/kkjd 

 c½ vf/kekuh va’k/kkjd 

 l½ _.ki= /kkjd 

 n½ izorZd 

To whom dividend is given at a fixed rate in a company? 

a) To equity  shareholder 

b) To preference shareholder 

c) To Debenture holder 

d) To promoters 

 

l=h; dk;Z& 1 

(Assignment—1) 

 

[k.M&c 

(Section—B) 

9- ys[kkadu dks ifjHkkf”kr djsaA 

Define Accounting. 



  

10- feJ.k jkstukepk izfof”V D;k gSa\ 

What is Compound Journal Entry ? 

11- Ø; cgh vkSj foØ; cgh dks ifjHkkf”kr djsaaA 

Define Purchase Book and Sales Book. 

12- lLisal@mpafr [kkrk D;k gSa\ 

What is Suspense Account? 

13- izkjf{kr ls vki D;k le>rs gSa\ 

What do you understand by Reserves? 

14- _.ki=ksa dk ekspu D;k gSa\ 

What is Redemption of Debentures? 

 

l=h; dk;Z& 2 

(Assignment—2) 

[k.M&l 

(Section—C) 

15- cgh [kkrk i)fr vkSj ys[kkadu esa D;k varj gSa\ 

What is the difference between Book keeping and Accounting? 

16- ewY;ál ls D;k rkRi;Z gSa\ bldh fo’ks”krk,a D;k gSa\ 

What is meant by Depreciation ? What are its characteristics? 

17- izkfIr ,oa Hkqxrku [kkrk rFkk vk; ,oa O;; [kkrk esa D;k varj gSa\ 

Distinguish between Receipt & Payment account and Income & Expenditure account. 

18- _.k vkSj va’k esa D;k varj gSaaA 

Difference between Debentures and Shares. 

 

l=h; dk;Z&3 

(Assignment—3) 

[k.M&n 

(Section—D) 

19- o”kZ 2008 esa jke ,.M da- dh iqLrdksa ij fuEufyf[kr ysunsu dks tuZyhÑr djsa& 

  



  

vizSy 2 ,d O;kikjh us O;kikj ‘kq: fd;k 10]000 

vizSy 2 
cSad esa tek fd;k x;k  4000 

vizSy 5 
jke ls m/kkj leku [kjhnk 4000 

vizSy 6 
Eksgu dks udn Hkqxrku fd;k 500 

vizSy 10 
Ukdn fcØh 1000 

vizSy 15 
lksgu dks eky cspk x;k 2000 

vizSy 20 
x.ks’k ls udnh izkIr dh 6000 

vizSy 25 
udn lkeku [kjhnk 2000 

vizSy 30 
cSad ls udnh fudkyh 1000 

vizSy 30 
fdjk;k pqdk;k 100 

vizSy 30 
eky fu%’kqYd uewus ds :Ik esa fn;k x;k 1000 

  

Journalise the following transactions in the books of Ram & Co. in the year 2008. 

April 02 Merchant started Business 10,000 

April 02 Deposited into Bank 4,000 

April 05 Purchased goods on credits form 

Ram 

4,000 

April 06 Paid cash to Mohan 500 

April 10 Cash sales  1000 

April 15 Goods sold to sohan 2000 

April 20 Received cash from Ganesh 6000 

April 25 Purchased goods for cash 2000 

April 30 Withdrew cash from bank 1000 

April 30 Paid Rent 100 

April 30 Goods given as free sample 1000 

 

20- fuEufyf[kr ‘ks”kksa ls 31 ekpZ 2022 dks ,d ryiV cukb, % 

 iawth     10]000 

 Hkou             12]900 

 QuhZpj           2500 

 [ksydwn dk leku     4000 

 etnwjh           800 

 osru                 1200 



  

 e’khu ij ál        1000 

 vU; O;;          700 

 gkFk esa jksdM+        700 

 cSad esa jksdM+        15300 

 pank           13000 

 ljdkj ls vuqnku    6500 

 izos’k ‘kqYd         1100 

 nku           9000     

Prepare a Trial Balance from the following balance as on 31
st
 March 2022. 

Capital    10000 

Building   12900 

Furniture   2500 

Sports Goods 4000 

Wages   800 

Salary    1200 

Depreciation on Machinery 1500 

Other Expenses 700 

Cash in hand  700 

Cash at Bank  15300 

Subscription  13000 

Grants from Government 6500 

Entrance fees 1100 

Donation   9000 

21- vk; fooj.k ds ckjs esa foLrkj crk,aA 

Explain in detail about Income Statement. 

22- _.ki= vkSj _.ki=ksa dk fuxZeu D;k gSa\ _.ki= esa fuxZeu djus ds fy, vko’;d jkstukepk@tuZy 

izfof”V;ka nhft,A 

What is debenture and Issue of Debenture? Give necessary journal entries for the issue of 

Debentures. 

 

l=h; dk;Z& 4 

(Assignment—4) 

[k.M&b 

(Section—E) 

23- ysunsu dh jkstukepk@tuZy izfof”V;ka dhft, rFkk mudh [kkrk cgh esa [krkSuh dhft, rFkk [kkrksa dk 

‘ks”k Hkh fudkfy,& 

 2007  

 fnlacj 11 jke us #- 2]00]000 ls O;olk; vkjaHk fd;kA 



  

 fnlacj 12 mlus n’kZu ls #- 150]000 dk eky m/kkj [kjhnkA 

 fnlacj 15 mlus ukFku ls #- 50]000 dh e’khujh m/kkj Ø; dhA 

 fnlacj 18 mlus ukFku dks #- 25]000 fn,A 

 fnlacj 20 mlus n’kZu dks #- 50]000 fn,A 

 fnlacj 22 udn fcØh #- 1]00]000  

 fnlacj 31 mlus jkds’k dks m/kkj eky cspk #-7]000 

Journalise the following sanenctions and post them folder . also balance the accounts. 

2007 

Dec. 11 Ram Commenses business with Rs. 2,00,000 in cash 

Dec.12 He buys goods of Rs. 150000 form Darshan on Credit 

Dec.15 He buys machinery for Rs. 50,000 from Nathan on Credit. 

Dec. 18 He pays Nathan Rs. 25,000 

Dec.20 He pays Darshan Rs. 50,000 

Dec. 22 Cash Sales Rs. 1,00,000 

Dec. 31 He sales goods to Rakesh on Credit Rs. 7,000 

 

24- laf{kIr fVIi.kh fyf[k,A 

 v½ va’kksa dk izhfe;e ij fuxZeu 

 c½ va’kksa dk dVkSrh ij fuxZeu 

 l½ ekax ij cdk;k 

 n½ vfxze ;kpuk dk Hkqxrku 

Write a short note on :- 

a) Issue of Shares at Premium 

b) Issue of shares at Discount 

c) Calls in arrears 

d) Calls in advances. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


